A reverendi Cunitzilius *Cohortationem et Orationem ad Græcos Epistolamque ad Diognetum*, Eduardus Reus- vero, theologiæ professor Argentoratensis, *De monarchia* tractatum summa diligentia cum illo codice msto contulerunt, omnes scripturas ab editionis Benedictinæ textu diversas quam fieri poterat accuratissime descripserunt mihiq̄ edendas concesserunt. Qua de re quid mihi jucundius esse potest, quam his viris de re litteraria optime meritis justas ac debitas agere gratias?

Subjungam quæ præterea ad Galliam pertinent:

VIII. *Manuscriptus Stephani* a me appellatur variarum ad *Cohortationem ad Græcos* et librum *De monarchia* lectionum farrago, quam Rob. Stephanus editionis suæ (Lutet. 1551) calci adject. Pleræque B fere omnes ex codicibus Parisinis desumptæ sunt. — Ad *Apologias* et *Dialogum* interdum lectiones affert Codicis Regii oræ marginali ascriptas.

IX. *Manuscriptus Pici* a me *Cohortationis ad Græcos* translatio vocatur, quam Pico Mirandulano debemus. Adhibuit procul dubio mstum quemdam codicem ad conficiendam illam, quippe quæ jam prius quam editio Stephani princeps, Argentorati (a. 1507) lucem viderit. Tales vero versiones critico respiciendas esse constat. Ac Pico quamvis interdum summo verterit arbitrio, tamen sæpe efficit, de genuina Justini lectione ut queat recte judicari. Codex autem mstus quem usurpavit ad antiquiores eisdemque meliores referendus est; pertinet nimirum ad familiam *Codd. Reg. 1, 2, 4* et Argentor.

In Germania et Helvetia frustra inquisivi in permultas easque copiosissimas bibliothecas. Reperitur tantum

X. *Codex Vimariensis*, membranaceus, formæ quadratæ, sæculo decimo quinto sextove eleganter exaratus, cujus folia, numeris a scriba non insignita a me numerantur 50. Fuit olim cujusdam Antonii Mauclercy, posthac Cornelii a Maersche, Lugd. Bat. (a. 1673), ut cognoscitur ex nota in fronte libri collocata. Ibidem aureo caractere scriptum est: *Divi Justini philosophi et martyris Oratio ad Græcos. Ejusdem de monarchia Dei liber*. Atramento adjungitur: *Dominicus Lampsonus vertit*. Uterque enim liber, et *Cohortatio ad Gr.* (fol. 1 — 40 b) et *de monarchia* tractatus (fol. 41 — 50 a), hauri dubie ex Græco quodam msto codice in linguam Latinam conversus est. Quare codicem contuli ex eoque scripturæ dedi discrepantium, in quantum fieri poterat; nam versio ipsa, elegans et oratoria, interdum liberior est, ut, quæ exemplaris Græci verba fuerint, neutiquam possis divinare. Cæterum codex mstus, quo Lampsonus usus est, ad recentiorem videtur familiam pertinere, cujus sunt codd. Regius 3 et Claromontanus bonitate Regiis 1, 2, 4 et Argentoratensis cedentes.

X bis. Beureri apographon, *Orationem ad Græcos* et *Epistolam ad Diognetum* continens. Siquidem Beurerus, professor Friburgensis, eundem descri-

vet codicem atque H. Stephanus (vide supra), A quemquam alium præterea inspexit, scilicet aut eam qui hodie Argentorati asservatur aut huic certe consimilium; nam lacunas, in Stephani exemplari obvias, persæpe in apographo iisdem explevit verbis, quæ in Cod. Argentor. exstant a manu prima. Hoc autem apographon, cujus diversas lectiones Stephanus accuratiusque Sylburgius exscripserunt, nescimus ubi hodie asservetur. Forsitaa Glascoyii (vide infra. n. XII)? Certe etiam *Epistola ad Diognetum* nomine orationis appellabatur, id quod ex Stephani hujus epist. edit. p. 104 apparet.

Ad Bataviam quod attinet, invenitur

XI. *Codex Leidensis*, chartaceus, formæ quadratæ, qui olim penes Isaacum Vossium fuit (in Anglia), postea vero Lugdunum Batavorum pervenit. In eo cum testibus Catalogis librorum mss. Angliæ et Hiberniæ (Oxon. 1697, fol. tom. II, p. 1, p. 60, n. 2205) quibus astipulatur Catalogus librorum tam impressorum quam mstorum bibliothecæ publicæ universitatis Lugduno-Batavæ (Lugd. apud Batav., 1716, fol., p. 396, n. 30; coll. Bern. de Montfaucon: *Biblioth. bibliothecarum mstorum nov.*, Paris. 1739, fol. tom. I, p. 676), *Epistola ad Diognetum* insit, per litteras rogavi præstantissimum bibliothecæ Leidensis præfectum Jacobum Geelium, varias mihi lectiones ex illo codice msto excerptas mitteret. Vir doctissimus, cujus prædicanda est erga me benevolentia, inter alia respondit: « Diligenter explorando persuasi mihi, Justinii M. *Epistolam ad Diognetum*, quam cum multis aliis scriptis continet cod. Vossian. 30 (Catal. p. 396), ipsum esse exemplum quod Henr. Stephanus ex nescio quo codice descripsit, quodque editioni primæ (1592) inserviit. Stephanus manus est, nisi vehementer fallor; in margine ascriptæ sunt eadem conjecturæ, quas Stephanum fecisse recentiores Justinii editores testantur (ipsam enim editionem a. 1592 ad manum non habeo); quod autem rem conficit: in codice post *Epistolam ad Diognetum* sequitur *Adhortatio ad Græcos*, quam Stephanus una cum *Ep. ad Diogn.* separatim vulgavit. Partim contuli cum edit. Paris. 1742. — Nihil discriminis. Itaque non video, quid tibi scripti exempli inspectio prodesse possit. »

In Anglia quoque ad Justinum adjuvandum nihil D est. Exstat quidem præter Cod. Clarom. (Cf. supra num. VI.)

XII. *Codex Glascoviensis*, membranaceus, formæ quadratæ, et anno 1453 exaratus, qui teste Hænelio (l. c., p. 790), Justinii *Orationes* continet, sed cum nuntium de eo adhuc acceperim nullum, nescio equidem, quænam Justinii scripta voce *Orationum* significentur. Certe in codicibus mstis etiam *Epistola ad Zenam et Serenum* Orationis nomine appellatur.